
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE OFFERTA ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO
STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21392  del  30/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEGORARO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEGORARO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione del Sistema di Monitoraggio e Valutazione al termine del triennio di attività del Polo Tecnico Professionale
"Galileo- Informatica e Meccanica" costituito in via sperimentale con Determinazione G10825 del 28 luglio 2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16519 30/12/2020



 

OGGETTO: Approvazione del Sistema di Monitoraggio e Valutazione al termine del triennio di 

attività del Polo Tecnico Professionale "Galileo- Informatica e Meccanica" costituito in via 

sperimentale con Determinazione G10825 del 28 luglio 2017.  

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area “Programmazione, Organizzazione e Attuazione dell’Offerta 

d'Istruzione, Diritto allo Studio Scolastico e Universitario”; 

 

VISTI gli articoli 3, 33, 34, 117 e 118 della Costituzione;  

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il Capo I del 

Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione G05261 del 02/05/2019 concernente: “Conferimento dell’incarico 

di dirigente dell’Area “Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta d'istruzione e 

diritto allo studio scolastico e universitario” della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio alla Dott.ssa Agnese D’Alessio”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;   

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali"; 

 

VISTO il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

 

VISTI: 

 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 la Legge 17 maggio 1999, n.144, art. 69, che ha istituito il Sistema di Istruzione e di 

Formazione Tecnica Superiore; 



 

 il Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, recante "Norme generali e livelli essenziali 

delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a 

norma dell'articolo 2 della L. 28 marzo 2003, n. 53”; 

 il Decreto Legge 31 gennaio 2007, n.7, convertito, con modificazioni, nella Legge 2 aprile 

2007, n. 40, contenente, all’art.13, disposizioni urgenti in materia di istruzione tecnico- 

professionale e di valorizzazione dell’autonomia scolastica; 

 il D.P.C.M. 25 gennaio 2008, recante “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di 

istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori”; 

 il Decreto 7 settembre 2011 del MIUR di concerto con MLPS adottato ai sensi della legge 

17 maggio 1999, n. 144, art. 69, comma 1, recante norme generali concernenti i diplomi 

degli ITS e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle 

competenze di cui agli articoli 4, comma 3, e 8, comma 2, del DPCM 25 gennaio 2008; 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n. 167 “Testo unico dell’apprendistato, a norma 

dell’articolo 1, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 247; 

 la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 il Decreto Interministeriale 12 ottobre 2015 recante la definizione degli standard formativi 

dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in 

attuazione dell’art.46, comma 1, del D.lgs 15 giugno 2015, n.81; 

 il Decreto 16 settembre 2016 n. 713 del MIUR di concerto con MLPS, MISE, MEF, 

concernente “Linee guida in materia di semplificazione e promozione degli istituti tecnici 

superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo 

dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, c. 47, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTI in particolare: 

 la DGR n. 240 del 19 maggio 2017 “Individuazione delle Aree Economiche e Professionali 

per la costituzione dei Poli Tecnico Professionali nell’ambito del Piano territoriale triennale 

per l’istruzione e la formazione tecnica superiore - Programmazione Regionale 2016 – 2018 

Istruzione Tecnica Superiore di cui alla DGR n. 523 del 13 settembre 2016”; 

 la Determinazione G10825 del 28 luglio 2017 “Attuazione DGR 240 del 19 maggio 2017 - 

Costituzione in via sperimentale di un Polo Tecnico Professionale nell’ambito del Piano 

territoriale triennale per l’istruzione e la formazione tecnica superiore – Programmazione 

Regionale 2016 – 2018 Istruzione Tecnica Superiore di cui alla DGR n. 523 del 13 

settembre 2016”; 

 la Determinazione G14357 del 12 novembre 2018 avente ad oggetto: Determinazione 

G10825 del 28 luglio 2017 "Attuazione DGR 240 del 19 maggio 2017 - Costituzione in via 

sperimentale di un Polo Tecnico Professionale nell'ambito del Piano territoriale triennale 

per l'istruzione e la formazione tecnica superiore - Programmazione Regionale 2016 – 2018 

Istruzione Tecnica Superiore di cui alla DGR n. 523 del 13 settembre 2016". Sistema di 

valutazione al termine del primo anno di attività del Polo costituito in via sperimentale - 

Monitoraggio e Valutazione Polo Tecnico Professionale "Galileo- Informatica e meccanica" 

che si richiama integralmente al fine del presente provvedimento; 

 la DGR n. 845 del 19 novembre 2019 avente ad oggetto: Approvazione del "Piano 

Territoriale Triennale per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2019 – 2021 I.T.S. 



 

e Poli Tecnico Professionali" e della Programmazione 2019 Percorsi Istituti Tecnici 

Superiori; 

 

TENUTO CONTO che in fase di prima attuazione la Regione Lazio ha inteso promuovere la 

costituzione in via sperimentale di un Polo Tecnico Professionale afferente ad una delle Aree 

economiche e professionali individuate al fine di definire un modello di riferimento per le 

successive eventuali attivazioni; 

 

DATO ATTO della costituzione del Polo Tecnico Professionale “Galileo- Informatica e 

Meccanica” con apposito Accordo di Rete (Atto Notaio Registrato in Roma il 17 ottobre 2017 e 

successivo Atto modificativo Registrato in Roma il 7 dicembre 2017); 

 

CONSIDERATO che con la Determinazione G14357 citata è stato tra l’altro stabilito, al fine della 

sperimentazione e del sistema di valutazione del Polo Tecnico Professionale "Galileo- Informatica 

e Meccanica", il termine del primo anno di attività alla data del 27 luglio 2018; 

 

DATO ATTO che a seguito della suddetta Determinazione G14357, il Polo suddetto è stato oggetto 

di monitoraggio e valutazione al termine del primo anno di attività, con esito positivo; 

 

EVIDENZIATO che il Polo Tecnico Professionale “Galileo – Informatica e Meccanica” ha  

concluso il triennio di attività previsto nell’Accordo di Rete e che necessita quindi procedere a 

valutare gli esiti dell’attività svolta e le ricadute sul sistema di istruzione e formazione del Lazio, 

anche al fine della eventuale prosecuzione di attività del Polo medesimo; 

 

RITENUTO al riguardo necessario procedere all’approvazione del “Sistema di Monitoraggio e 

Valutazione al termine del triennio di attività del Polo Tecnico Professionale Galileo- Informatica e 

Meccanica”, costituito in via sperimentale con Determinazione G10825 del 28 luglio 2017, come da 

Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare il “Sistema di Monitoraggio e Valutazione al termine del triennio di attività del Polo 

Tecnico Professionale Galileo- Informatica e Meccanica”, costituito in via sperimentale con 

Determinazione G10825 del 28 luglio 2017, come da Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere finanziario a carico del bilancio 

regionale. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà 

data diffusione sui canali istituzionali. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di centoventi giorni. 

        

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 




